
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto:  Adesione all’Accordo Quadro Consip “Ecotomografi 1” ID 2040 – Lotto n. 2 – C.I.G.: 
77254635BE per l’affidamento, in favore della società Philips S.p.A., della fornitura di un 
ecotomografo cardiologico di “fascia alta” e dei dispositivi opzionali da destinare alla UOC 
Cardiologia del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo complessivo € 81.681,44 IVA 
inclusa. CIG “derivato”: 8378716F29. Finanziamento D.G.R. n. 345 del 20/06/2017.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  28/08/2020                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  28/08/2020                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico / patrimoniale su cui imputare la spesa:  101020501          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 590 - AUT. 52.4/2020  
                                                                                               
Data 31/08/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro Consip “Ecotomografi 1” ID 2040 – Lotto n. 2 – C.I.G.: 77254635BE per 
l’affidamento, in favore della società Philips S.p.A., della fornitura di un ecotomografo cardiologico di “fascia alta” e 
dei dispositivi opzionali da destinare alla UOC Cardiologia del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo 
complessivo € 81.681,44 IVA inclusa. CIG “derivato”: 8378716F29. Finanziamento D.G.R. n. 345 del 20/06/2017.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

Visto l’atto deliberativo n. 507/D.G. del 14/05/2020, con il quale è stata disposta la prosecuzione 
dell’incarico temporaneo di Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, ai sensi dell’art. 18 del 
C.C.N.L. della Dirigenza S.P.T.A. 1998/2001 e s.m.i.;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
 con determina a contrarre del 10/12/2018, Consip S.p.A. a socio unico (di seguito per 

brevità anche Consip) per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha deliberato 
di bandire una gara comunitaria a proceduta aperta per l’affidamento di un Accordo Quadro, 
suddiviso in 4 (quattro) Lotti, avente ad oggetto la fornitura di Ecotomografi, servizi 
connessi e dispositivi opzionali per le Pubbliche Amministrazioni;

 il Lotto n. 2 della predetta gara prevede la fornitura di n° 225 Ecotomografi 
cardiologici/vascolari “di fascia alta” ripartiti tra gli aggiudicatari dell’Accordo Quadro;

DATO ATTO che:
 con D.G.R. n. 345 del 20/06/2017, avente ad oggetto “Assegnazione di fondi destinati 

all’acquisizione di apparecchiature sanitarie in sostituzione di attrezzature non più 
utilizzabili per vetustà od obsolescenza tecnologica e per la manutenzione straordinaria del 
parco macchine in capo alle Aziende Ospedaliere ed IRCCS pubblici del Lazio – Importo 
assegnato alla ASL di Rieti: € 577.195,25 (Iva Inclusa) – Annualità 2017, sono stati 
assegnati i fondi necessari alla sostituzione e/o all’implementazione di attrezzature 
elettromedicali occorrenti ai Presidi Ospedalieri e Territoriali della Asl di Rieti;

 con Determina Regionale n. G01605 del 15.02.2019 la Regione Lazio ha approvato il 
progetto esecutivo di acquisizione delle attrezzature sanitarie ed ha erogato il 20% 
dell’importo del finanziamento concesso con DGR 345/2017 in favore della ASL di Rieti;

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 687/2020 del 15.07.2020 quest’Azienda ha 
preso atto della proposta di modifica del progetto prodotta da parte del Direttore della 
U.O.C. Cardiologia, comunicata alla competente Direzione Regionale giusta nota prot. n. 
35483 del 24/06/2020, ed ha autorizzato l’acquisizione di un ecotomografo cardiologico di 
alta fascia, in alternativa quello a tecnologia medio bassa inserito nel progetto cui alla 
D.G.R. n. 345 del 20/06/2017, attraverso adesione all’Accordo Quadro Consip ID 2040– 
Lotto n. 2 – C.I.G.: 77254635BE aggiudicato in data 08.05.2020;



Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro Consip “Ecotomografi 1” ID 2040 – Lotto n. 2 – C.I.G.: 77254635BE per 
l’affidamento, in favore della società Philips S.p.A., della fornitura di un ecotomografo cardiologico di “fascia alta” e 
dei dispositivi opzionali da destinare alla UOC Cardiologia del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo 
complessivo € 81.681,44 IVA inclusa. CIG “derivato”: 8378716F29. Finanziamento D.G.R. n. 345 del 20/06/2017.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

PRESO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione della procedura 
centralizzata CONSIP è stabilita in favore di più operatori economici con ciascuno dei quali verrà 
stipulato un Accordo Quadro per ogni Lotto;
- per il Lotto n. 2 sono risultati aggiudicatari i seguenti operatori economici:

 GE Medical Systems Italia S.p.A.;
 Philips S.p.A.;
 Canon Medical Systems S.r.l.;

- l’affidamento dell’Appalto Specifico da parte della singola Amministrazione in favore del 
Fornitore avviene sulla base del criterio di priorità del posizionamento nella graduatoria di merito, 
fino ad esaurimento del relativo quantitativo, così come individuato al Capitolato d’Oneri, senza un 
nuovo confronto competitivo attraverso l’invio dell’Ordine di Fornitura al Fornitore prescelto;

CONSIDERATO che in forza del predetto atto deliberativo n. 687/2020 del 15.07.2020 lo 
scrivente, in qualità di Punto ordinante, ha emesso i seguenti ordinativi di fornitura nei confronti 
della società Philips S.p.A.:

 Ordine n. 5626383 del 27.07.2020 (Allegato n. 1) per la fornitura di un Ecotomografo 
cardiologico - Philips Modello Epiq 7 – importo € 52.000,00 IVA esclusa – accettato dal 
fornitore in data 28.07.2020;

 Ordine n. 5637068 del 31.07.2020 (Allegato n. 2) per la fornitura dei dispositivi opzionali 
(Stampante termica di tipo medicale B/N - Prezzo: € 321,00; Sonda transesofagea 
omniplana 2D/3D adulti - Prezzo: € 13.560,00; Stampante termica di tipo medicale a colori 
- Prezzo: € 1.071,00) – importo € 14.952,00 IVA esclusa – accettato dal fornitore in data 
31.07.2020;

DATO ATTO che la fornitura sarà eseguita secondo i termini, le modalità e le condizioni contenute 
nell’Accordo Quadro stipulato tra la Consip S.p.A. e la società Philips S.p.A. in data 14.07.2020 e 
nel Capitolato Tecnico di gara;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, disporre l’adesione all’Accordo Quadro 
Consip “Ecotomografi 1” ID 2040 – Lotto n. 2 – C.I.G.: 77254635BE ed affidare, in favore della 
società Philips S.p.A., la fornitura di un ecotomografo cardiologico di “fascia alta” e dei dispositivi 
opzionali da destinare alla UOC Cardiologia del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti per l’importo 
complessivo pari ad € 81.681,44 IVA inclusa;

DATO ATTO che, per le acquisizioni di attrezzature elettromedicali tramite appositi fondi 
regionali, con atto deliberativo n. 11/D.G. del 15.01.2020 sono stati individuati, ai sensi dell’art. 31 
e 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nonché ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, quali:

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – Dott.ssa Roberta Teodori;
 Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) – Dott. Roberto Grillo;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di aderire all’Accordo Quadro Consip “Ecotomografi 1” ID 2040 – Lotto n. 2 – C.I.G.: 
77254635BE ed affidare, in favore della società Philips S.p.A., la fornitura di un 
ecotomografo cardiologico di “fascia alta” e dei dispositivi opzionali da destinare alla UOC 
Cardiologia del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti per l’importo complessivo pari ad € 



Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro Consip “Ecotomografi 1” ID 2040 – Lotto n. 2 – C.I.G.: 77254635BE per 
l’affidamento, in favore della società Philips S.p.A., della fornitura di un ecotomografo cardiologico di “fascia alta” e 
dei dispositivi opzionali da destinare alla UOC Cardiologia del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo 
complessivo € 81.681,44 IVA inclusa. CIG “derivato”: 8378716F29. Finanziamento D.G.R. n. 345 del 20/06/2017.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

81.681,44 IVA inclusa – giusti Ordinativi di Fornitura n. 5626383 del 27.07.2020 e n. 
5637068 del 31.07.2020;

2. Di dare atto che la fornitura sarà eseguita secondo i termini, le modalità e le condizioni 
contenute nell’Accordo Quadro stipulato tra la Consip S.p.A. e la società Philips S.p.A. in 
data 14.07.2020 e nel Capitolato Tecnico di gara;

3. Di dare atto che il CIG “derivato” rispetto a quello dell’Accordo Quadro, ai fini 
dell’ottemperanza agli obblighi scaturenti dalla normativa in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari, è il seguente: 8378716F29;

4. Di dare atto altresì che l’acquisizione dell’ecotomografo cardiologico di “fascia alta” 
oggetto del presente provvedimento fa parte della variazione progettuale, comunicata alla 
competente Direzione Regionale con nota prot. n. 35483 del 24/06/2020, di cui al progetto 
esecutivo approvato dalla Regione Lazio con Determina Regionale n. G01605 del 
15.02.2019 – fondi D.G.R. n. 345 del 20/06/2017;

5. Di  impegnare l’onere derivante dal presente provvedimento pari ad € 81.681,44 nelle 
risorse di cui al conto patrimoniale n. 101020501 “attrezzature sanitarie e scientifiche” – 
bilancio 2020 – a valere sui fondi di finanziamento regionale di cui alla D.G.R. n. 345/2017;

6. Di dare atto inoltre che, per le acquisizioni di attrezzature elettromedicali tramite appositi 
fondi regionali, con atto deliberativo n. 11/D.G. del 15.01.2020 sono stati individuati, ai 
sensi dell’art. 31 e 101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nonché ai sensi del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, quali:

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) – Dott.ssa Roberta Teodori;
 Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) – Dott. Roberto Grillo; 

7. Di trasmettere il presente atto ed i relativi allegati, corredato dalla documentazione 
amministrativa-contabile relativa all’avvenuta fornitura, alla Regione Lazio – Direzione 
Regionale Salute e Politiche Sociali – Area Risorse Tecnologiche e Patrimonio per gli 
adempimenti di competenza;

8. Di disporre l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza;

9. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

10. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro Consip “Ecotomografi 1” ID 2040 – Lotto n. 2 – C.I.G.: 77254635BE per 
l’affidamento, in favore della società Philips S.p.A., della fornitura di un ecotomografo cardiologico di “fascia alta” e 
dei dispositivi opzionali da destinare alla UOC Cardiologia del P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti. Importo 
complessivo € 81.681,44 IVA inclusa. CIG “derivato”: 8378716F29. Finanziamento D.G.R. n. 345 del 20/06/2017.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 31/08/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-09-03T06:50:32+0000


		2020-09-03T07:08:30+0000
	Firma applicativa




